اشاره کرد. در کنار این مسائل وابستگی مالی دانشگاه‌ها را از ویژگی‌های منفی دانشگاه عصر میانه می‌توان نام برد. علاوه بر این در دوره میانه، نظام آموزشی از قید و بند تشریفاتی آزاد شد و ساختی منعطف و پویا پیدا کرد.

در سال ۱۱۷۴ ش / ۱۷۹۵ م حکومت ایران به «قاجاریه» رسید. دوران حکومت قاجاریه در تاریخ ایران به دوره پیدایش دانشگاه نوین و آموزش عالی معروف است. در دوران پادشاهی ناصرالدین شاه تحولی بزرگ در تاریخچه دانشگاه ایران به وجود آمد. وی پس از رسیدن به قدرت، میرزا تقی‌خان امیرکبیر را به صدراعظمی دولت خود منصوب کرد.

این تفکر به صورت مستقیم و غیر مستقیم، زمینه‌های توجه به علوم و فنون نوین و ساختارهای جدید آموزشی در قالب دانشگاه را در ایران افزایش می‌داد. امیرکبیر با تنظیم الگویی اقتدارگرایانه تلاش داشت از طریق اصلاحات اقتصادی، صنعتی، کشاورزی، حقوقی، قضایی، فرهنگی و نشر کتاب ایران را به سمت رشد و توسعه پیش ببرد (آدمیت، ۱۳۲۳: ۹۹). به این ترتیب، دانشگاه پلی‌تکنیک دارالفنون در سال ۱۲۲۸ خورشیدی مطابق با ۱۸۴۹ میلادی تأسیس شد.

راه‌اندازی دارالفنون، نشان‌دهنده درک و شعور بالای ایرانیان و نیاز جامعه به آموزش عالی به منزله جزئی از اصلاحات گسترده در ایران بود (رینگلر، ۱۳۸۱: ۸۱). از نکات درخور توجه در خصوص کیفیت آموزشی دانشگاه دارالفنون این است که در این دانشگاه درس‌ها و مفاهیم آموزشی به زبان فرانسوی ارائه می‌شد.